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سیاق، دانش رمزى دیوان سالاران ایران

اسداالله عبدلى آشتیانى

مقدمه 
ایرانیان را در شمار نخستین مردم جهان، در بودجه نویسى و ثبت دخل و خرج و اداره امور مالى به شمار 
مى آورند. نمونه بارز آن «علم سیاق» است که از زمان هاى بسیار کهن ایجاد شده و تاکنون به حیات خود 
ادامه داده. البته در طول تاریخِ پرفراز و نشیب دیوان سالارى خود، دچار تغییر و تحول تاریخى و شکلى 

گردیده است.
سیاق، روش و خطّى است ویژه در بودجه نویسى که در گذشته میان دولتمردان و بازاریان، رواج داشته 
است. دولتمردان از آن، جهت ثبت دخل و خرج کشور و بازاریان  به منظور مکتوب  نمودن حساب هاى نقد 

و جنس در مبادلات  تجارى شان استفاده مى کرده اند. 
نگارش سیاق از راست به چپ و اعداد آن خاص بوده و هیچ شباهتى با اعداد هندسى امروزى ندارد. 
سیاق داراى خطوطى شکسته و بى نقطه است که با قرارگرفتن در کنارهم، داراى مفهوم خاص مى شود. 

نوشتن آن مانند اعداد ماقبل، تکرارى نیست و هر رقم داراى شکل مستقل است. 
دهخدا در لغت نامه خود، ذیل واژه سیاق آورده است: «خط سیاق یا سیاقت، نوعى از خط و روش نگارش است 
که با آن اهل دفتر و دیوان، اعداد، مقادیر و اوزان را مى نوشتند. حساب سیاق روشى است در حسابدارى قدیمى 
و تا پایان دوره قاجار، همه امور محاسبات دیوانى و شخصى با اعداد سیاق نوشته مى شد و مردم عادى مخصوصاً 

کسبه با آن مى نگاشتند.» 
سعید نفیسى نیز در کتاب تاریخ خط در ایران آورده: «براى نقد و جنس، این کلمات را به صورت مخصوص که 
نوشتن آن آسان تر باشد و  قلب و تحریف در آنها راه نیابد، درآورده اند. پیداست که این کار براى اجتناب از ارقام 
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متعارف است که در آنها 2،3،4،5،6 و صفر به آسانى با هم متشابه هستند. این خطوط مخصوص به ایرانیان که 
در این مورد خاص چند قرن در ایران به کار مى رفته است، تا جوانى ما جزو خطوطى بود که همه یاد مى گرفتند 

و متأسفانه نسلى که از پى ما آمده است، با آن بیگانه است.»
اسناد برجاى مانده از سیاق نشان مى دهد که تفاوت هاى آشکارى میان سیاق دیوانى و سیاق تجارى وجود 
دارد. سیاق دیوانى در اداره ها و سیستم دیوانى رواج داشته و سیاق تجارى بیشتر در معاملات و میان بازاریان به کار 

مى رفته، ولى در هر دو شیوه، دو نوع سیاقِ نقدى و جنسى کاربرد داشته است.

سیاق چیست؟
«سیاق شیوه اى است از عدد نویسى رمز گونه براى ثبت و آگاهى از ارقام نقدى (پول) و جنسى (اوزان کالا) 
که در گذشته تاریخى، در پهنه کشور ایران و سرزمین هاى پیرامون آن متداول بود و تمامى درآمدها و هزینه هاى 
جارى در جامعه با این ارقام، توسط اشخاص، کسبه، تجار، مؤسسه ها و مأموران در دیوان هاى محاسبه، ثبت 
و ضبط مى گردید. ممیّزان1 و حساب رسان زیر نظر مستوفیان2  بر دخل و خرج این درآمدها و هزینه ها نظارت 

داشتند.»3 
 این علم در طول زمان در مدارس تعلیم داده مى شد و از مهم ترین خواستگاه هاى آموزش آن، مکتب ها 
و مدارس علوم دینى بوده است. «تدریس و آموزش سیاق در مدارس قدیمه در طول تاریخ متداول بوده و 

سیاق دانان و برجستگان ویژه حسابدارى همه از این مدارس فارغ التحصیل مى شدند.»4
 به مستوفیان و سررشته داران دفتر استیفاء، گاه «دراز نویس» هم گفته مى شده که خود «سابقۀ پیش از اسلام 

دارد. در اصل دراز نویسى دنبالۀ محاسبات خط پهلوى است.»5

تاریخ خط سیاق 
در  امروزه  متأسفانه  که  بازمى گردد  ساسانیان  دوره  به  حداقل  آن  قدمت  و  ایرانى  است  دانشى  سیاق 
حال فراموشى است. عده اى از پژوهشگران، ریشه هاى حروف سیاق و علائم ثبت شده در آن را به زمان 
ساسانیان نسبت داده اند و گروهى به دورة اسلامى. کشورداران عصر ساسانى که شامل امراء، دیوان سالاران 

1. ممیز: جدا کننده، برترى دهنده؛  ممیزى: رسیدگى، وارسى (فرهنگ عمید، ذیل واژه ممیز).
2. مستوفى: استیفاء کننده، گیرنده حق، کسى که تمام حق را بگیرد، حسابدار و دفتر دار خزانه (فرهنگ عمید، 
ذیل واژه مستوفى)؛ مستوفى در لغت اسم فاعل استیفا و به معنى گیرنده حق است، یعنى کسى که از محاسبان 
دیگر حساب گیرد و نیز به معنى دفتر دار دیوان و حسابدار و خزانه دار که متصدى دخل و خرج و تنظیم کتابچه 

دستورالعمل ولایات و حکام مستقل، حاشیه نویسى فرمان و تنظیم مفاصا حساب بود.
3. صفى نژاد، ، کوششى در آموزش خط سیاق، ص 9..

4. همان. 
5. همان، ص9 و 10.
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(امور ادارى) و محاسبان مى شدند، جهت بودجه نویسى و دخل و خرج کشور پهناور و امپراطورى آن، از 
نشانه هایى استفاده مى کردند که بعد از سقوط این سلسه براى فاتحان جدید، ناآشنا و غریب بود.

پس از  پیروزى قواى اسلام در غرب و شرق ـ که خود ممالک فراوانى را در برمى گرفت و اداره کردن 
آن به حساب و کتاب نیازمند بود ـ برخى از دبیران و حسابرسان ایرانى این ارقام و حروف را طى زمان کوتاه 
به امور دیوانى بازگرداندند.  از این زمان به بعد، تغییراتى در خط سیاق صورت گرفت و این کار،  پایه گذار 

فراز و فرودهایى طى قرون پسین در خط سیاق شد.
 در دوره ساسانیان، حسابداران دخل و خرج مناطق مختلف ایران را با ارقامى رمزگونه مى نوشتند که 
ریشه هاى پژوهشىِ تاریخى و ارقامىِ سیاق امروز در آنها مستتر است. پس از شکست ساسانیان، حاکمان 
عرب که بیشتر در جنگ بودند و به گسترش آیین مذهبى و اعتقادى خود مى پرداختند، حساب و کتاب 
خراج ها و هزینه هاى کشورى را به همان شیوه گذشته در دست ایرانیان باقى گذاشتند. زیرا در دستگاه 
ادارى عرب، افرادى وجود نداشتند که قادر به برگردان دفاتر مالیاتى از فارسى به عربى باشند، ولى حاکمان 
عرب همچنان در صدد انجام آن بودند تا این که این امر در زمان عبدالملک بن مروان در سال 84 ه.ق 
آغاز شد ولى تا اواخر خلافت هشام بن عبدالملک مروان (124 هـ.ق. به مدت چهل سال) به طول انجامید، 
چون  مشکلاتى بر سر راه این کار بود؛ چرا  که واژه ها و اصطلاحاتى در دفاتر مالیاتى فارسى وجود داشت 
که برگردان آنها ناممکن بود. ولى سرانجام این مهم زیر نظر دبیران ایرانى انجام گرفت و رمزها و واژه ها را 
بر اساس سیاق دوره ساسانى، با بهره گیرى از نوشته هاى حسابى رقمى (ارقام حروفى) به عربى برگرداندند.
ابداع خط سیاق را - به شکلى که امروز موجود است - به «عبدالحمید بن یحیى فارسى» وزیر عبدالملک 
بن مروان، پنجمین خلیفه اموى (سال هاى حکومت 65 ـ 86 ق.) و نیز وزیر هشام بن عبدالملک مروان 
دهمین خلیفه اموى (105 ـ125ق.) نسبت داده اند. خط سیاق جدید، جایگزین خط سیاق کهن ـ که در 
حسابدارى  دوره ساسانیان رایج بود ـ گردید. بر همین اساس، شکل بسیارى از علائم مورد استفاده در زبان 
پهلوى، به اعداد  و حروف زبان عربى تغییر یافت و تاکنون آن علائم با کمى تغییر باقى  مانده   و مبناى خط 
امروزى سیاق گردیده که ریشه در شمارش اعداد حروفى حسابىِ عربى دارد. البته پس از ابداع خط سیاق 
جدید، هنوز دیوان خراسان و اصفهان در دست حسابداران زرتشتى بود که به سبک ساسانیان، دفاتر مالیاتى 

را محاسبه مى کردند. شاید در روزگار ما نیز بتوان خط سیاق کهن را میان زرتشتیان ایران و هند یافت. 
در زمان عبدالملک بن مروان، پنجمین خلیفه اموى (خلافت 65-86 ق.) وزیر مشهورش «عبدالحمید 
بن یحیى فارسى» مشهور به عبدالحمید کاتب، ریاست دارالإنشاء خلیفه را به عهده داشت و سبک منشآت 
فارسى پهلوى را وارد زبان عربى کرد. عبدالحمید، افضل فضلاى عصر خود، مخترع علم سیاق دفترى و 
دیوانى است، وى رساله اى در شطرنج نیز نوشته بود. عبدالحمید در سال 132 ق. به دست «مروان بن محمد 

مروان»، آخرین خلیفه اموى (خلافت 126-132 ق.) مشهور به مروان حمار، کشته شد.1

1. همان.
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سیاق در قرن هشتم
  نگهدارى حساب و کتاب و درآمدها، از نیازهاى اولیه اقتصادى مملکتى بود که در دفاتر حکومتى ثبت 
مى گردید. این حساب و کتاب ها از اوایل قرن دوم هجرى به  سبک دفاتر ایرانیان دوران ساسانى ولى با ارقام 
حسابىِ رموزى شکل عربى (اعداد سیاقى) پایه گذارى و تداوم یافت. در جلد چهارم تاریخ وصّاف، ذیل عنوان 
«صورت حساب خراج ممالک»، صورت حساب خراج پهنه ممالک اسلامى در زمان خلافت هارون الرشید، 

پنجمین خلیفه عباسى، (سال هاى خلافت 170-193) با همان ارقام رموزى (اعداد سیاقى) ثبت شده است.1
سکه هاى  در  چنان که  مى رفته  است،  به کار  درازى  مدت  تا  اسلامى،  دوره هاى  ایران  در  پهلوى  خط 
پادشاهان طبرستان تا سال 161 این خط دیده مى شود و تا سال 168 ق. نیز در شهررى سکه هایى به  خط 
پهلوى زده اند. تا آغاز قرن پنجم هجرى خط پهلوى در ساختمان هاى مهم شمال ایران به کار رفته  است، 
چنان که گنبد قابوس که در سال 403 ق. ساخته شده، کتیبه پهلوى دارد و برج لاجیم در ناحیه سوادکوه در 
مشرق راه فیروزکوه به  سارى که بر سر قبر ابوالفوارس شهریاربن عباس بن شهریار از پادشاهان مازندران 

در 413 ق. ساخته شده است نیز، کتیبه پهلوى دارد.
خط سیاق در طول زمان در سیستم ادارى سلسله هاى سلجوقیان، خوارزمشاهیان، ایلخانیان، صفویان و 
قاجار به حیات خود ادامه داده، اما مهم ترین تحول در دوره قاجار، روى خط سیاق انجام گرفت. در این دوره 
به علت صلح نسبى و آرامش و امنیت ایجاد شده، این خط به کمال رسید و قاعده مند گردید. کتاب هاى 
مهم و فراوانى در این عصر در قوانین و آداب و رسم آن نگاشته شد، تا جایى که براى محاسبات تجارى 
و اقتصادى بین مردم عادى هم رواج یافت. کتاب هاى مهم و ارزشمند این دوره عبارتند از: فروغستان، 
احسن  المراسلات،  احسن  السیاق،  خلاصه  مظفرى،  سیاق  التجار،  محاسب  علم الدفاتر،  فى  الجواهر  بحر 
المحاسبات، سیاق خطیر، اقبال ناصرى و ... که به جهت تعلیم و آموزش سیاق تألیف گردید. این نشان از رواج 

و اهمیت سیاق در آن دوره دارد. 
آموزش خط سیاق تا اواسط سلطنت رضا شاه پهلوى، رسماً ادامه داشت و تا سال 1307 ش.کلیه کار 
ادارى و بودجه نویسى کشور با این خط تحریر و ترقیم مى شد. از این تاریخ به بعد عملاً از سیستم ادارى 
ایران حذف و رسماً حساب ریاضى جانشین آن گردید، اما بین عامه مردم و تجار و کسبه همچنان مورد 

قبول و استفاده بود.
«تا پایان دوره قاجاریه در ایران، همۀ امور محاسباتى دولتى و شخصى با اعداد سیاق نوشته مى شده و 
مردم عادى، به ویژه کسبه، تا حدود چهل، پنجاه سال پیش نیز محاسبات را با اعداد سیاق ثبت مى کردند.»2 
گستردگى و فراگیرى آن در عصر قاجار در دو مکان انجام مى گرفت: مکتب خانه ها و مدارس طلاب علوم 
دینى که تمام اسناد عقود شرعى را با اعداد و ارقام خط سیاق کتابت مى کردند. مکتب خانه تربیت میرزایان 

1. همان، ص 10.
2. صدرى، فصلنامه تاریخ معاصر ایران، شماره 22.
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و سیاق دانان را به عهده داشته و سپس آنان را جهت امور استیفا به شهرهاى بزرگ مى فرستادند.  
«در گذشته آموختن علم سیاق بین مردم به ویژه کسبه و کارگزاران دولتى آنچنان اهمیتى داشت که اگر 
کسانى بین طبقات، از سواد خواندن و نوشتن کافى برخوردار نبودند، حساب سیاق را کاملاً مى دانستند و آن را 

خوب و درست مى نوشتند، و مى خواندند.» 1
استاد باستانى پاریزى در شرح حال یکى از همین مستوفیان عصر قاجار، میرزا حسین کرمانى و مهارت وى 
در سیاق و جمع و خرج نویسى وى آورده: «میرزا حسین در خط و سیاق مهارت داشت و وقتى او را به تهران 
فرستادند، ظرف 25 دقیقه جمع و خرج یک ایالت را تمام و کمال، جمع و تفریغ و تحریر مى کرد و فقط 25 دینار 

اختلاف حساب با اسناد موجود داشت.»2

رمزى بودن سیاق 
این شیوه عددنویسى رمز گونه، 54 نشانه براى نقد (پول) و 54 نشانه براى جنس (گندم، جو و ...) دارد که با 
تغییر و ترکیب آنها کوچک ترین و بزرگ ترین مقدار و واحدهاى اجناس مشخص مى شود و تا 45 مرتبه 45 

(10 ) مى توان محاسبات آن را انجام داد. 
مراتبِ نقد عبارت است از: تومان، قران و دینار. در سیستم ادارى و دیوان سالارى، مراتبِ جنس، چنین 
است: خروار، مَن و سیر. در سیستم ادارى یا دیوان سالارى (کتابچه هاى دخل و خرج و برات ها) و در سیاق 

بازارى و کاسبکارانه، اندکى در نقود و جنس تفاوت وجود دارد. 
اصطلاحات سیاق، برخوردار از ارقام نمادین و رمزى در جنس و نقد است و هم بر شیوة ثبت محاسبات 
و تقسیم بندى موارد به  حروف و اشکال مَدّات، دفعات و بابت ها و چینش ستونى و متوالى با رعایت همۀ 
اصول فنى که مهارت و استادى را طلب مى کند که از لوازم علم استیفاء و انشاء و کار دبیران و مستوفیان 

بود که خود تخصصى ویژه را مى طلبد. 
سیاق نویسى را طبقه اى خاص در سیستم ادارى انجام مى دادند و طریقۀ محاسبه و نیز دست یابى به 
پیچیدگى و رموز آن توسط استادان مجرب با شیوه اى خاص  آموخته  مى شد و تنها مستوفیان و لشکرنویسان 

به آن وقوف و اشراف کامل داشتند.

امتیاز و مزایاى خط سیاق 
1.  سیاق از راست به سمت چپ نوشته مى شود و بر خلاف اعداد ریاضى است.

2.  سیاق نوعى اختصار نویسى است، هم در عدد و هم در حروف. 
3.  در سیاق عدد و معدود کنار هم قرار دارد یا به  عبارتى، عدد در دل معدود است. 

1. همان.
2. حضرتى، رجال و مشاهیر آشتیان، قم، نشر الماس، 1382، ص 18.
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4.  در سیاق، صفر وجود ندارد، که خود مناقشه برانگیز است. 
5.  سیاق در عین عدد بودن، نوعى خط است. 

6.  در سیاق امکان تغییر و جابه جایى اعداد، ناممکن و تقریباً صفر است. 
7.  دفاتر جمع و خرج و صورت حساب هاى نوشته شده به خط سیاق، زیباست و از جنبه هنرى هم بدان 

مى توان پرداخت.
8. خط سیاق، بخش مهمى از تاریخ ادارى و دیوان سالارى حکومت هاى ایرانى است که طى صدها سال، 
در اسناد و مدارك به جا مانده، حضور بلامنازع و فراگیر داشته و بخش اعظم اسناد حداقل دویست سالۀ اخیر 
ایران با این خط عجین شده  است. آشنایى با سیاق، بخش اعظم تاریخ را در بودجه نویسى و نظام مالى در 

اسناد تاریخى، روشن و آشکار مى سازد. 
9.  خط سیاق، قلمرو فرهنگى فراگیر آن سوى مرزها، از چین و جاده ابریشم تا شبه قاره هند، ترکیه و 
حتى مصر را دربر مى گرفت که خاستگاه تجارت و بودجه نویسى بخش مهمى از اقوام متمدن جهان قدیم 

بود. 

سخن آخر
پژوهش، تحقیق و آموزش خط سیاق، از جمله مهم ترین لوازم علم سندشناسى و سند پژوهشى است، 
چرا که نیاکان ما از نخستین مردمان در بودجه نویسى و کشوردارى بودند که به طور مکتوب، دخل و خرج 
مملکت را محاسبه و به اجرا مى گذاشتند. حاصل آن هزاران برگ سند در آرشیوهاى خصوصى و دولتى 
ایران است که بخش عظیمى از تاریخ ادارى و اجتماعى ما را شامل مى شود. این اسناد آمیخته به خط سیاق 

است و بازخوانى و برگردانشان یک وظیفه ملى است. 
دانستن خط سیاق براى مطالعه اسناد اقتصادى و دیوانى تاریخ ایران، ضرورت تام و تمام دارد. با این حال 
در هیچ یک از گروه هاى تاریخ دانشگاه هاى ایران تدریس نمى شود و استادان اندکى هستند که در خواندن 

آن تبحر دارند. 

منابع:
1. صفى نژاد، جواد، کوششى در آموزش خط سیاق، سازمان اسناد و کتابخانه ملى جمهورى اسلامى 

ایران، 1387.
2. صدرى، مهدى، فصلنامه تاریخ معاصر ایران، شماره 22.

3. حضرتى، صادق، رجال و مشاهیر آشتیان، قم، نشر الماس، 1382.
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( سند شماره2 )
صورت جزو تخفیف مراغه و غیره به خط سیاق
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( سند شماره 4 )
سند فرد مصارف و اخراجات آذربایجان
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( سند شماره 6 )
مصارف و مخارج کشورى آذربایجان




